
 

2013/N. 163 Pag n.1    

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 163/2013 DEL 26/07/2013 

 
 
 
L’anno DUEMILATREDICI il giorno 26 del mese di luglio    alle ore 08:45 si è riunita nell’apposita Sala 
la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 
 
   
  Presente/Assente 

PEDROTTI CLAUDIO Sindaco Presente 

MAZZER RENZO Vice Sindaco Assente 

CONFICONI NICOLA Assessore Presente 

ROMOR VINCENZO Assessore Presente 

TOFFOLO MARTINA Assessore Presente 

MORO FLAVIO Assessore Presente 

ZILLE BRUNO Assessore Assente 

CATTARUZZA CLAUDIO Assessore Assente 

RUBINO INES Assessore Assente 

 
 

Presenti: 5  Assenti: 4 
 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale Supplente sig. RICCI  DOMENICO.  
 
Il Sig. PEDROTTI  CLAUDIO nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare.  
 

STRUTTURA PROPONENTE: UNITA OPERATIVA MOBILITA URBANA 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ULTERIORI MODIFICHE ALLA DISCIPLINA INERENTE LA SOSTA A 
PAGAMENTO IN CITTA' 
 



 

2013/N. 163 Pag n.2    

 

Su proposta presentata dall’Assessore all’Ambiente e Mobilità, Nicola Conficoni; 
 

LA GIUNTA 
 
Premesso che:  
- con deliberazione della Giunta comunale n. 117 del  29 maggio 2013 recante “Riassetto del sistema della sosta a 

pagamento in città” è stato rivisto, nel suo complesso, il sistema della sosta a pagamento nel Comune di 
Pordenone; 

- con successiva deliberazione n. 153 del 05 luglio 2013, la Giunta comunale ha apportato alcune modifiche alla 
disciplina stabilita con la deliberazione richiamata al punto precedente; 

  
Ritenuto, alla luce del monitoraggio sul comportamento della domanda effettiva in esito all'introduzione della nuova 
regolamentazione e nell'ottica del perseguimento del miglior equilibrio tra domanda e offerta di sosta regolamentata, 
di introdurre ulteriori modifiche alla disciplina vigente e precisamente: 

- estendere l’esenzione dal pagamento della sosta per i veicoli al servizio di invalidi muniti del prescritto 
contrassegno anche nei parcheggi in struttura il cui accesso è regolato da sbarra e nei quali il pagamento 
avviene mediante cassa automatica, e non solo quindi nelle aree e nelle strutture in cui il pagamento avviene 
mediante parcometro, previo ottenimento, per l’accesso ai parcheggi regolati con sbarra, di un “pass” 
rilasciato dalla società GSM S.p.A.;  

- estendere la validità dell’abbonamento denominato “LAVORATORI PENDOLARI” dalle ore 00.00 alle ore 
24.00 (attualmente dà diritto a sostare con esenzione dal pagamento del ticket nel parcheggio “Candiani” 
dalle ore 5.00 alle ore 2.00), consentendo così di rispondere alle esigenze di quei lavoratori pendolari, titolari 
di abbonamento treno con partenza/arrivo dalla stazione ferroviaria di  Pordenone o titolari di abbonamento 
per le linee TPL extraurbane con partenza/arrivo dalla/alla autostazione di Pordenone, che lasciano l’auto 
nella struttura durante le ore notturne; 

 
Richiamati, in particolare: 
- il punto 5 del dispositivo della deliberazione della Giunta comunale n. 117 del 29 maggio 2013 nel quale sono 

state determinate tipologie e tariffe per gli abbonamenti mensili; 
- il successivo punto 7 nel quale sono state disciplinate le esenzioni dal pagamento della sosta; 
e ritenuto, per quanto sopra esposto, di modificarli come segue: 
a) sostituire il punto 5 del dispositivo della deliberazione della Giunta comunale n. 117 del 29 maggio 2013 con il 

seguente:  
“5. di determinare le seguenti tipologie e tariffe per gli abbonamenti mensili: 
 

TIPO DI ABBONAMENTO TARIFFA MENSILE 

ABBONAMENTO “STRADA RESIDENTI” PER RESIDENTI IN ZONA CENTRALE   
riservato ai cittadini la cui residenza è interna alla zona centrale delimitata dall’anello 
circolatorio o è comunque posta a lato dei tratti stradali in cui vige la regolamentazione a 
pagamento; 
 
dà diritto a sostare con esenzione dal pagamento del ticket ovunque su strada e nel 
parcheggio "ex Domenicani - Licinio" (dalle ore 0.00 alle ore 24.00); 

€ 25,00 

ABBONAMENTO “STRUTTURA e STRADA RESIDENTI” PER RESIDENTI IN ZONA 
CENTRALE   
riservato ai cittadini la cui residenza è interna alla zona centrale delimitata dall’anello 

€ 30,00 
 



 

2013/N. 163 Pag n.3    

circolatorio o è comunque posta a lato dei tratti stradali in cui vige la regolamentazione a 
pagamento; 
 
dà diritto a sostare con esenzione dal pagamento del ticket ovunque su strada, nel 
parcheggio "ex Domenicani - Licinio" (dalle ore 0.00 alle ore 24.00) e in una sola delle 
seguenti strutture: "Oberdan" (dalle ore 7.00 alle ore 24.00), “Riviera del Pordenone” (dalle 
ore 0.00 alle ore 24.00), “Candiani” (dalle ore 5.00 alle ore 2.00), “Corte del Bosco” (dalle 
ore 0.00 alle ore 24.00), "Vallona” (dalle ore 7.00 alle ore 24.00); 

ABBONAMENTO “STRUTTURA H24 e STRADA RESIDENTI” PER RESIDENTI IN ZONA 
CENTRALE (SPERIMENTALE)  
riservato ai cittadini la cui residenza è interna alla zona centrale delimitata dall’anello 
circolatorio o è comunque posta a lato dei tratti stradali in cui vige la regolamentazione a 
pagamento; 
 
dà diritto a sostare con esenzione dal pagamento del ticket ovunque su strada, nel 
parcheggio "ex Domenicani - Licinio" (dalle ore 0.00 alle ore 24.00) e in una sola delle 
seguenti strutture: "Oberdan" (dalle ore 00.00 alle ore 24.00), “Candiani” (dalle ore 00.00 alle 
ore 24.00), "Vallona” (dalle ore 00.00 alle ore 24.00); 

€ 60,00 

ABBONAMENTO “STRUTTURA” PER RESIDENTI NEL COMUNE O LAVORATORI  
riservato ai residenti nel comune o a lavoratori con sede stabile di lavoro nelle aree in cui la 
sosta su strada è regolamentata a pagamento o a lavoratori con sede stabile di lavoro in 
prossimità dei parcheggi in struttura; 
 
dà diritto a sostare con esenzione dal pagamento del ticket in una sola delle seguenti 
strutture: "Oberdan" (dalle ore 7.00 alle ore 24.00), “Riviera del Pordenone” (dalle ore 0.00 
alle ore 24.00), “Candiani” (dalle ore 5.00 alle ore 2.00), “Corte del Bosco” (dalle ore 0.00 
alle ore 24.00), "Vallona” (dalle ore 7.00 alle ore 24.00); 

€ 30,00 
 

ABBONAMENTO “STRUTTURA H 24” PER RESIDENTI NEL COMUNE O LAVORATORI 
(SPERIMENTALE)  
riservato ai residenti nel comune o a lavoratori con sede stabile di lavoro nelle aree in cui la 
sosta su strada è regolamentata a pagamento o a lavoratori con sede stabile di lavoro in 
prossimità dei parcheggi in struttura; 
 
dà diritto a sostare con esenzione dal pagamento del ticket in una sola delle seguenti 
strutture: "Oberdan" (dalle ore 00.00 alle ore 24.00), “Candiani” (dalle ore 00.00 alle ore 
24.00), "Vallona” (dalle ore 00.00 alle ore 24.00); 

€ 60,00 
 

ABBONAMENTO “STRADA” PER RESIDENTI NEL COMUNE O LAVORATORI  
riservato a residenti nel comune o a lavoratori con sede stabile di lavoro nelle aree in cui la 
sosta su strada è regolamentata a pagamento; 
 
dà diritto a sostare con esenzione dal pagamento del ticket ovunque su strada e nel 
parcheggio "ex Domenicani - Licinio" (ore 0.00–24.00); 

€ 70,00 



 

2013/N. 163 Pag n.4    

ABBONAMENTO “STRADA MATTINA” PER RESIDENTI NEL COMUNE O LAVORATORI  
riservato a residenti nel comune o a lavoratori con sede stabile di lavoro nelle aree in cui la 
sosta su strada è regolamentata a pagamento; 
 
dà diritto a sostare ovunque su strada e nel parcheggio "ex Domenicani - Licinio", con 
esenzione dal pagamento del ticket per il solo orario dalle 8.00 alle 13.00; 

€ 40,00 

ABBONAMENTO “STRADA POMERIGGIO” PER RESIDENTI NEL COMUNE O 
LAVORATORI  
riservato a residenti nel comune o a lavoratori con sede stabile di lavoro nelle aree in cui la 
sosta su strada è regolamentata a pagamento; 
 
dà diritto a sostare ovunque su strada e nel parcheggio "ex Domenicani - Licinio, con 
esenzione dal pagamento del ticket per il solo orario dalle 14.30 alle 20.00; 

€ 40,00 

ABBONAMENTO “LAVORATORI PENDOLARI” 
riservato esclusivamente ai lavoratori:  

 titolari di abbonamento treno con partenza/arrivo dalla stazione ferroviaria di  Pordenone 
(abbonamento con località di partenza/arrivo dalla/alla stazione di Pordenone e con 
validità almeno mensile) 

 titolari di abbonamento per le linee TPL extraurbane con partenza/arrivo dalla/alla 
autostazione di Pordenone (abbonamento con località di partenza/arrivo “autostazione 
di Pordenone” e validità almeno mensile); 

 
dà diritto a sostare con esenzione dal pagamento del ticket esclusivamente nel parcheggio 
"Candiani" (dalle ore 00.00 alle ore 24.00);  

€ 20,00 

ABBONAMENTO “A LUNGO TERMINE”  

 possibilità di rilascio a qualsiasi tipologia di utente; 

 validità solo per la struttura di parcheggio di via Candiani negli orari di apertura della 
medesima; 

 validità temporale degli abbonamenti esclusivamente annuale, biennale o triennale 
con pagamento anticipato al momento del rilascio dell’abbonamento; 

 costo degli abbonamenti per validità temporale:  
o annuale: € 360,00 – 10% di sconto = € 324,00;  
o biennale: € 720,00 – 25% di sconto = € 540,00;  
o triennale: € 1.080,00 – 40% di sconto = € 648,00;  

 la titolarità dell’abbonamento non dà diritto a riserva di posto;  

 numero massimo di abbonamenti rilasciabili per questa specifica tipologia: 50 
(cinquanta); 

 
dà diritto a sostare con esenzione dal pagamento del ticket esclusivamente nel parcheggio 
"Candiani". 

differenziati in base 
alla validità 
(annuale,biennale, 
triennale) 

” 
 
b) sostituire il punto 7 del dispositivo della deliberazione della Giunta comunale n. 117 del 29 maggio 2013 con il 

seguente:  
“7. di disporre l’esenzione dal pagamento della sosta per i veicoli delle seguenti categorie di utenza: 



 

2013/N. 163 Pag n.5    

 Polizia di Stato; Carabinieri; Guardia di Finanza; Polizie Provinciali e Municipali; Polizia Penitenziaria; 
Guardie Forestali, purché riconoscibili come tali attraverso marchi o iscrizioni apposte al loro esterno (o 
veicoli di cui possa essere dimostrata l’intestazione all’Ente, per l’ottenimento di apposito pass); 

 Azienda per i Servizi Sanitari n. 6 “Friuli Occidentale”; 

 Comune di Pordenone; 

 Società Gestione Servizi Mobilità S.p.A.; 

 Protezione Civile purché riconoscibili;  
nonché per quelli: 

 al servizio di invalidi muniti del prescritto contrassegno, di cui all'art. 188 del C.d. S, qualora risultino già 
occupati o indisponibili gli stalli a loro riservati, previo ottenimento, per l’accesso ai parcheggi regolati con 
sbarra, di un “pass” rilasciato dalla società GSM S.p.A.;  

 elettrici, previa registrazione ed esposizione di una vetrofania. 
 
Richiamato l’articolo 7 comma 1 lettera f) del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. (Codice della Strada); 
 
Ritenuto, infine, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della legge 
regionale 11 dicembre 2003, n. 21 per rendere operative quanto prima le modifiche introdotte; 
 
Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000, dove sono previste le competenze della giunta; 
 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, ai 
sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Visto il parere favorevole del Segretario Generale sotto il profilo della legittimità, come previsto dalla direttiva del 
Sindaco del 9 giugno 2011; 
 
Con votazione  

DELIBERA 
 
1. di sostituire il punto 5 del dispositivo della deliberazione della Giunta comunale n. 117 del 29 maggio 2013 con il 

seguente:  
“5. di determinare le seguenti tipologie e tariffe per gli abbonamenti mensili: 
 

TIPO DI ABBONAMENTO TARIFFA MENSILE 

ABBONAMENTO “STRADA RESIDENTI” PER RESIDENTI IN ZONA CENTRALE   
riservato ai cittadini la cui residenza è interna alla zona centrale delimitata dall’anello 
circolatorio o è comunque posta a lato dei tratti stradali in cui vige la regolamentazione a 
pagamento; 
 
dà diritto a sostare con esenzione dal pagamento del ticket ovunque su strada e nel 
parcheggio "ex Domenicani - Licinio" (dalle ore 0.00 alle ore 24.00); 

€ 25,00 

ABBONAMENTO “STRUTTURA e STRADA RESIDENTI” PER RESIDENTI IN ZONA 
CENTRALE   
riservato ai cittadini la cui residenza è interna alla zona centrale delimitata dall’anello 
circolatorio o è comunque posta a lato dei tratti stradali in cui vige la regolamentazione a 
pagamento; 

€ 30,00 
 



 

2013/N. 163 Pag n.6    

 
dà diritto a sostare con esenzione dal pagamento del ticket ovunque su strada, nel 
parcheggio "ex Domenicani - Licinio" (dalle ore 0.00 alle ore 24.00) e in una sola delle 
seguenti strutture: "Oberdan" (dalle ore 7.00 alle ore 24.00), “Riviera del Pordenone” (dalle 
ore 0.00 alle ore 24.00), “Candiani” (dalle ore 5.00 alle ore 2.00), “Corte del Bosco” (dalle 
ore 0.00 alle ore 24.00), "Vallona” (dalle ore 7.00 alle ore 24.00); 

ABBONAMENTO “STRUTTURA H24 e STRADA RESIDENTI” PER RESIDENTI IN ZONA 
CENTRALE (SPERIMENTALE)  
riservato ai cittadini la cui residenza è interna alla zona centrale delimitata dall’anello 
circolatorio o è comunque posta a lato dei tratti stradali in cui vige la regolamentazione a 
pagamento; 
 
dà diritto a sostare con esenzione dal pagamento del ticket ovunque su strada, nel 
parcheggio "ex Domenicani - Licinio" (dalle ore 0.00 alle ore 24.00) e in una sola delle 
seguenti strutture: "Oberdan" (dalle ore 00.00 alle ore 24.00), “Candiani” (dalle ore 00.00 alle 
ore 24.00), "Vallona” (dalle ore 00.00 alle ore 24.00); 

€ 60,00 

ABBONAMENTO “STRUTTURA” PER RESIDENTI NEL COMUNE O LAVORATORI  
riservato ai residenti nel comune o a lavoratori con sede stabile di lavoro nelle aree in cui la 
sosta su strada è regolamentata a pagamento o a lavoratori con sede stabile di lavoro in 
prossimità dei parcheggi in struttura; 
 
dà diritto a sostare con esenzione dal pagamento del ticket in una sola delle seguenti 
strutture: "Oberdan" (dalle ore 7.00 alle ore 24.00), “Riviera del Pordenone” (dalle ore 0.00 
alle ore 24.00), “Candiani” (dalle ore 5.00 alle ore 2.00), “Corte del Bosco” (dalle ore 0.00 
alle ore 24.00), "Vallona” (dalle ore 7.00 alle ore 24.00); 

€ 30,00 
 

ABBONAMENTO “STRUTTURA H 24” PER RESIDENTI NEL COMUNE O LAVORATORI 
(SPERIMENTALE)  
riservato ai residenti nel comune o a lavoratori con sede stabile di lavoro nelle aree in cui la 
sosta su strada è regolamentata a pagamento o a lavoratori con sede stabile di lavoro in 
prossimità dei parcheggi in struttura; 
 
dà diritto a sostare con esenzione dal pagamento del ticket in una sola delle seguenti 
strutture: "Oberdan" (dalle ore 00.00 alle ore 24.00), “Candiani” (dalle ore 00.00 alle ore 
24.00), "Vallona” (dalle ore 00.00 alle ore 24.00); 

€ 60,00 
 

ABBONAMENTO “STRADA” PER RESIDENTI NEL COMUNE O LAVORATORI  
riservato a residenti nel comune o a lavoratori con sede stabile di lavoro nelle aree in cui la 
sosta su strada è regolamentata a pagamento; 
 
dà diritto a sostare con esenzione dal pagamento del ticket ovunque su strada e nel 
parcheggio "ex Domenicani - Licinio" (ore 0.00–24.00); 

€ 70,00 



 

2013/N. 163 Pag n.7    

ABBONAMENTO “STRADA MATTINA” PER RESIDENTI NEL COMUNE O LAVORATORI  
riservato a residenti nel comune o a lavoratori con sede stabile di lavoro nelle aree in cui la 
sosta su strada è regolamentata a pagamento; 
 
dà diritto a sostare ovunque su strada e nel parcheggio "ex Domenicani - Licinio", con 
esenzione dal pagamento del ticket per il solo orario dalle 8.00 alle 13.00; 

€ 40,00 

ABBONAMENTO “STRADA POMERIGGIO” PER RESIDENTI NEL COMUNE O 
LAVORATORI  
riservato a residenti nel comune o a lavoratori con sede stabile di lavoro nelle aree in cui la 
sosta su strada è regolamentata a pagamento; 
 
dà diritto a sostare ovunque su strada e nel parcheggio "ex Domenicani - Licinio, con 
esenzione dal pagamento del ticket per il solo orario dalle 14.30 alle 20.00; 

€ 40,00 

ABBONAMENTO “LAVORATORI PENDOLARI” 
riservato esclusivamente ai lavoratori:  

 titolari di abbonamento treno con partenza/arrivo dalla stazione ferroviaria di  Pordenone 
(abbonamento con località di partenza/arrivo dalla/alla stazione di Pordenone e con 
validità almeno mensile) 

 titolari di abbonamento per le linee TPL extraurbane con partenza/arrivo dalla/alla 
autostazione di Pordenone (abbonamento con località di partenza/arrivo “autostazione 
di Pordenone” e validità almeno mensile); 

 
dà diritto a sostare con esenzione dal pagamento del ticket esclusivamente nel parcheggio 
"Candiani" (dalle ore 00.00 alle ore 24.00);  

€ 20,00 

ABBONAMENTO “A LUNGO TERMINE”  

 possibilità di rilascio a qualsiasi tipologia di utente; 

 validità solo per la struttura di parcheggio di via Candiani negli orari di apertura della 
medesima; 

 validità temporale degli abbonamenti esclusivamente annuale, biennale o triennale 
con pagamento anticipato al momento del rilascio dell’abbonamento; 

 costo degli abbonamenti per validità temporale:  
o annuale: € 360,00 – 10% di sconto = € 324,00;  
o biennale: € 720,00 – 25% di sconto = € 540,00;  
o triennale: € 1.080,00 – 40% di sconto = € 648,00;  

 la titolarità dell’abbonamento non dà diritto a riserva di posto;  

 numero massimo di abbonamenti rilasciabili per questa specifica tipologia: 50 
(cinquanta); 

 
dà diritto a sostare con esenzione dal pagamento del ticket esclusivamente nel parcheggio 
"Candiani". 

differenziati in base 
alla validità 
(annuale,biennale, 
triennale) 

” 
 
2. di sostituire il punto 7 del dispositivo della deliberazione della Giunta comunale n. 117 del 29 maggio 2013 con il 

seguente:  
 
 



 

2013/N. 163 Pag n.8    

 
“7. di disporre l’esenzione dal pagamento della sosta per i veicoli delle seguenti categorie di utenza: 

 Polizia di Stato; Carabinieri; Guardia di Finanza; Polizie Provinciali e Municipali; Polizia Penitenziaria; 
Guardie Forestali, purché riconoscibili come tali attraverso marchi o iscrizioni apposte al loro esterno (o 
veicoli di cui possa essere dimostrata l’intestazione all’Ente, per l’ottenimento di apposito pass); 

 Azienda per i Servizi Sanitari n. 6 “Friuli Occidentale”; 

 Comune di Pordenone; 

 Società Gestione Servizi Mobilità S.p.A.; 

 Protezione Civile purché riconoscibili;  
nonché per quelli: 

 al servizio di invalidi muniti del prescritto contrassegno, di cui all'art. 188 del C.d. S, qualora risultino già 
occupati o indisponibili gli stalli a loro riservati, previo ottenimento, per l’accesso ai parcheggi regolati con 
sbarra, di un “pass” rilasciato dalla società GSM S.p.A.;  

 elettrici, previa registrazione ed esposizione di una vetrofania.” 
 
3. di dare atto che l’adozione del presente atto è coerente con le previsioni di bilancio formulate per l’anno 2013; 
 
4. di dare mandato ai dirigenti competenti per l’emissione dei provvedimenti conseguenti al presente atto. 
 
Con successiva votazione  

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della L.R. 11 dicembre 
2003, n. 21. 
 
PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 
Visto elettronico: del 25 luglio    2013    ANTONIO ZOFREA 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
CONTABILE 
Visto elettronico: del 25 luglio    2013    SANDRO DI CESARE 
 
PARERE, AI SENSI DELLA DIRETTIVA DEL SINDACO, DEL SEGRETARIO GENERALE: NON SI 
EVIDENZIANO VIZI DI LEGITTIMITA’. 
Visto elettronico: del 25 luglio    2013    DOMENICO RICCI 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi legalmente 
espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 

 RICCI  DOMENICO   PEDROTTI  CLAUDIO 

 


